疫情影響，多數媒體減少採購新聞預算。

2. 勞務收入決算數 2 億 4,947 萬 4 千元，較預算數 1 億 1,104

萬 8 千元，增加 1 億 3,842 萬 6千元，約 124.65%，主要係
增加 110 年國際影音串流平台營運與影音內容製作案專案收

入。

3. 受贈收入決算數 317萬 2千元，較預算數 246萬元，增加 71

萬 2千元，約 28.94%，主要係持續推動《全球中央》月刊公

益贈閱方案，並擴大爭取公私部門捐贈。

4. 政府補助基本營運收入決算數 3 億 1,004 萬 6 千元，與預算
數相同。

5. 財務收入決算數 2,476 萬 1 千元，較預算數 195 萬元，增加

2,281萬 1 千元，約 1,169.79%，主要係因應會計制度修正，
將租金收入由其他業務外收入科目調整至財務收入，及 110

年處分資產收益所致。

6. 其他業務外收入決算數 846 萬 5 千元，較預算數 2,141 萬 5

千元，減少 1,295萬元，約 60.47%，主要係因應會計制度修

正，將租金收入科目調整至財務收入。

7. 銷貨成本決算數 4 億 939 萬 5 千元，較預算數 4 億 5,311 萬

7千元，減少 4,372萬 2千元，約 9.65％，主要係 COVID-19

影響，減少出國採訪致業務費支出減少。

8. 管理費用決算數 5,665萬 7千元，較預算數 6,539 萬 7千元，
減少 874萬元，約 13.36％，主要係撙節業務費支出所致。

9. 勞務成本決算數 1 億 9,732 萬 5 千元，較預算數 4,196 萬 4

千元，增加 1億 5,536萬 1千元，約 370.22％，主要係承接

11

國際影音串流平台專案而增加人事與業務費支出所致。

10. 財務費用決算數 167萬 7千元，較預算數 60萬元，增加 107

萬 7千元，約 179.50%，主要係兌換損失所致。

11. 其他業務外支出決算數 386萬 5千元，較預算數 324萬 3千

元，增加 62萬 2千元，約 19.18%，係防疫相關支出所致。

12. 以上總收支相抵計賸餘 3,939 萬 6 千元，較預算數 0 元，增
加 3,939 萬 6 千元，主要係勞務收入增加及撙節支出成效所

致。

(二) 執行成果概述

開發多元專案承攬，提升勞務收入；受疫情影響相關專

案，配合機關更改為線上直播等執行內容，如監察院漁工記

者會，辦理線上及實體記者會直播，並開啟其他機關記者會

辦理及直播相關業務。另因應「國際影音串流平台」專案（至

111/11/24 止），辦理鉅額標案業務，維運類似 OTT 之相關

影音內容專案。

二、上年度已過期間預算執行情形(截至 111年 6月 30日止執

行情形)

1. 銷貨收入執行數 5,311萬 7千元，較預計數 6,193 萬 1千元，

減少 881 萬 4千元，約 14.23%，主要係新興媒體衝擊及疫情

影響致銷貨收入減少。

2. 勞務收入執行數 3 億 5,746 萬元，較預計數 2 億 2,206 萬 3

千元，增加 1億 3,539萬 7千元，約 60.97%，主要係同仁努

力爭取社外專案及標案等所致。

3. 受贈收入執行數 161 萬 1 千元，較預計數 244 萬 5 千元，減

少 83 萬 4 千元，約 34.11%，主要係受疫情影響，企業資金

緊縮，捐助意願亦受影響。

4. 政府補助基本營運收入執行數 1 億 6,684 萬 4 千元，與預計

數 1億 6,684 萬 4千元相同。

5. 財務收入執行數 1 億 4,949 萬 8 千元，較預計數 659 萬 9 千
元，增加 1億 4,289萬 9千元，約 2,165.46 %，主要係處分

資產收益所致。

6. 其他業務外收入執行 559萬 1千元，較預計數 412萬 2千元，
增加 146萬 9千元，約 35.64%，主要係雜項收入增加所致。

7. 銷貨成本執行數 2 億 2,336 萬 4 千元，較預計數 2 億 3,911

12

萬 2 千元，減少 1,574 萬 8 千元，約 6.59%，主要係人事費

及業務費撙節開支所致。

8. 管理費用執行數 2,950萬 4千元，較預計數 3,630 萬 3千元，
減少 679萬 9千元，約 18.73%，係撙節業務費所致。

9. 勞務成本執行數 2 億 6,421 萬 6 千元，較預計數 1 億 7,453

萬 8千元，增加 8,967萬 8千元，約 51.38%，主要係執行國
際影音串流平台標案增加人事費及業務費。

10. 財務費用執行數 4 萬 5 千元，較預計數 40 萬 2 千元，減少

35萬 7千元，約 88.81%，係撙節開支所致。

11. 其他業務外支出執行數 208 萬 9 千元，較預計數 182 萬 7 千

元，增加 26萬 2千元，約 14.34%，係處分資產相關規費。

12. 以上總收支相抵後，計賸餘 2 億 1,490 萬 3 千元，較預計數
1,182 萬 2 千元，增加 2 億 308 萬 1 千元，約 1,717.82%，

主要係政府補助基本營運收入已撥入 53.81%。

伍、其他:無。

金額 ％ 金額 ％ 金額 ％ 金額 ％

708,315 100.00 收入 573,396 100.00 904,364 100.00 -330,968 -36.60

675,089 95.31 　業務收入 555,648 96.90 882,923 97.63 -327,275 -37.07

112,397 15.87 　　銷貨收入 123,594 21.55 123,862 13.70 -268 -0.22 銷售社稿收入、新聞照片收入、外

電轉訊收入、網路暨出版收入、新

聞資料庫收入、其他新聞費收入等

全年編列如左數。

249,474 35.22 　　勞務收入 115,380 20.12 444,125 49.11 -328,745 -74.02 爭取政府專案及民間標案、代理及

訊息平台等勞務收入，全年編列如

左數(內含委辦收入49,308千元)。

3,172 0.45 　　受贈收入 6,628 1.16 4,890 0.54 1,738 35.54 各界對本社捐贈款全年編列如左

數。

310,046 43.77 　　政府補助基本營運收入 310,046 54.07 310,046 34.28   -   - 本年度政府補助預算編列310,046

千元。

33,226 4.69 　業務外收入 17,748 3.10 21,441 2.37 -3,693 -17.22

24,761 3.50 　　財務收入 10,128 1.77 13,197 1.46 -3,069 -23.26 財務收入全年編列如左數。

8,465 1.19 　　其他業務外收入 7,620 1.33 8,244 0.91 -624 -7.57 其他業務外收入等全年編列如左